

Se ridică voci împotriva muncitorilor, care, spontan, nu mai vor să lucreze sub comanda d-lui ing. Rada. Aceste voci susțin că acțiunea a depășit limita unui conflict de muncă. Prin urmare, faptul este o rebeliune. Ca atare, se impune o REPRIMARE prin căi legale...

Dictionarul Limbii Române Contemporane, vol. III ne arată caracteristicile unei rebeliuni: „Acțiunea colectivă, împotriva unei autorități sau a unei ordini constituite, răzvrătire, revoltă”. În 21 ianuarie 1941

Rebeliune la TURSIB?!

s-a desfășurat într-adevăr o rebeliune pentru înlăturarea lui Antonescu și introducerea unei ordini sociale fasciste. Aceasta s-a soldat cu morți și răniți.

Muncitorii de la TURSIB nu s-au răsculat, ei nu au violentat pe nimeni, n-au folosit arme de foc sau arme albe. Mai mult, își sacrifică sănătatea prin greva foamei. Atunci unde-i rebeliunea? Ei

își cer niște drepturi care au fost uzurpate. Pur și simplu nu îl vor pe domnul inginer Rada, despre care, susțin dânsii, ar fi certat cu legea, în detrimentul intereselor lor materiale și al întreprinderii. După câte rezultă din mass-media, refuzul de a munci, în condițiile existente, a apărut spontan, fără intervenția sindicatului.

Cei care îndeamnă ca au-

toritățile să recurgă la reprimare, dacă așa s-ar proceda, ar putea apare grave consecințe nedorite. Un lucru este evident, din cauză că autoritățile manifestă reținerea de a înlătura cauza care frânează activitatea urbei, în toate sectoarele economice, nu-l a bună. Din cauza domnului inginer Rada, și, probabil a unor asociați, suferă 250 de mii de locuitori.

Încheli cu o vorbă de spirit, dar nu răutăcioasă, nu vreau să jignesc pe nimeni cu această butadă. O unitate militară a făcut o haltă de ajustare, în apropierea unui pod peste Mureș. Comandantul a dat ordin ostașului Bulă, (atunci era botezat Neață) să meargă să vadă dacă se poate trece cu armata peste pod. La înapoiere, Bulă raportează: „Să trăiți d-le colonel, nu se poate trece peste pod”. De ce, ostaș? „Să trăiți, pe mijlocul podului dormitează un dulău mare”.

Vasile GIURGIU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul 7
Nr. 1084
Sâmbătă,
19 martie
1994
60 lei

TURSIB ȘI-A RELUAT ACTIVITATEA

COMUNICAT RADA

înlăturat

Primarul municipiului Sibiu, domnul Sorin Șerbu, luând cunoștință, prin intermediul presei, de acțiunile întreprinse de domnul prefect Traian Muntean pentru stingerea „revoltei spontane în masă a salariaților din TURSIB R.A.” aduce la cunoștință opiniei publice următoarele:

1. Până la difuzarea comunicatului, în data de 18 martie 1994, prin care domnul prefect „a luat act” de starcă creată la TURSIB RA, nu a întreprins nici o acțiune prin care să se implice în rezolvarea conflictului, cu toate că, în conformitate cu atribuțiile ce-i sunt conferite de lege, avea această obligație.

2. Din cele prezentate în comunicat rezultă că nu își cunoaște atribuțiile ce-i revin, potrivit prevederilor legale și încearcă să scape de răspundere prin transmiterea vinovăției asupra primarului.

3. Conform prevederilor art. 100 litera a și d din Legea nr. 96/1991, privind administrația publică locală, prefectul, ca reprezentant al Guvernului, asigură respectarea legilor și ordinii publice și „dispune luarea măsurilor corespunzătoare pentru prevenirea infracțiunilor și apărarea drepturilor cetățenilor, prin organele legal constituite”.

Pentru că recunoașteți, și dvs. și instanța de judecată că „revolta” de la TURSIB este ilegală, fiind comise mai multe infracțiuni, cu lezarea gravă a drepturilor cetățenilor și tulburarea ordinii publice, care din aceste atribuții le-ați îndeplinit, domnule prefect?

4. În comunicat, domnul prefect prezintă unele fapte auzite despre conducerea TURSIB care ar constitui încălcări ale prevederilor legale.

De ce nu a verificat cele auzite și nu a luat măsurile ce se impuneau pentru respectarea legii, înainte de a „întrevedea” soluțiile posibile? Pe ce s-au fundamentat aceste soluții dacă nu se aplică LEGEA, recunoscută, demagogic ca supremă valoare, domnule prefect?

5. Punctul 3 al comunicatului domnului prefect, prin care cetățenii municipiului Sibiu sunt îndemnați să solicite demisia primarului pentru soluționarea „revoltei” de la TURSIB, face dovada dorinței domnului prefect de a folosi acest prilej pentru incitarea locuitorilor împotriva primarului, într-o dispută cu vâdite accente politice.

Este posibil ca pentru domnul prefect să primeze, și în această situație, interesul politic personal, însă în ce mă privește, asigur cetățenii Sibiului că pentru rezolvarea acestui conflict nu am răspuns și nu voi răspunde cu acțiuni de interes politic și personal, ci voi urmări respectarea legii și a intereselor locuitorilor Sibiului.

6. Întrucât domnul prefect nu a luat legătura cu Consiliul Local și cu primarul pentru a informa de acțiunile întreprinse pentru stingerea conflictului, reamintesc că,

(Continuare în pag. a II-a)

PRIMARUL
MUNICIPIULUI SIBIU
Ing. Sorin Șerbu

Ieri, în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului municipal, a fost investit noul Consiliu de Administrație al TURSIB-ului, format din 11 membrii: Bălan Stela, Băra Bucur, Cristea Iordache, Halduc Dorel, Leancă Lucia, Nistor Cristina, Șerbu Eugen, Trâmbițaș Ioan, Tichindelean Maria (propuși de angajații protestatari ai regiei), Antonie Cornelia (din partea Primăriei), Cristea Ioan (din partea Finanțelor Publice). Noul Consiliu Provizoriu investit (cu 12 voturi pentru, și 7 abțineri) pe o perioadă de 45 de zile, și-a ales, ieri, la ora 16, președintele, în persoana domnului Băra. Până la ocuparea prin concurs a postului de director general al Regiei, directoratul va fi asigurat de dl. Băra.

Totodată, Consiliul municipal a hotărât ca în 2 săptămâni să prezinte un pachet de măsuri minimale pentru redresarea situației TURSIB-ului.

Dl. Șoiman, președintele de ședință al Consiliului municipal, a precizat: „Dl. Rada, va trebui să-și găsească un serviciu în altă parte, în această perioadă de 30 de zile, care constituie un fel de preaviz”. În cele 30 de zile domnia sa și întregul fost consiliu, va trebui să rămână la dispoziția celui nou ales.

De notat este faptul că la numai două ore de la investirea noului Consiliu de Administrație al Regiei, transportul în comun a fost reluat în Sibiu, troleibuzul cu numărul 367, ieșind primul pe traseu.

G.P.



Sibiul sub teroare, sau primarul dorește să vină mineri?

Citesc în ziarele din Sibiu și chiar în E.Z. din București, zilnic, cum se rezolvă — cu NU în față, problemele „oamenilor muncii” de la

care, luat în corpore, habar nu are cum să conducă o urbe, asta dovedindu-se în multe hotărâri pe baza cărora treburile Sibiului merg mai prost ca în alte orașe. Nu-l cunosc personal și nici nu doresc, pe primarul de Sibiu, dar îi cunosc mentalitatea fixistă în câteva probleme, de care te lovești ca cetățean.

(Continuare în pag. a II-a)
Pr. N. STREZA

OPINII

TURSIB de către un primar care se vrea corect și imparțial, dar dur, adică dictator, și de un consiliu municipal,

DIN SUMAR:

● BLITZ MAPAMOND; DIRECTIA SANITARA A JUDEȚULUI SIBIU (II); FDGR — FILIALA SIBIU — CONFERINȚA DE PRESA.

PĂG. a 2-a

● CARTURARI SIBIENI LUPTĂTORI PENTRU EMANIPARE SOCIALĂ ȘI DEMNITATE NAȚIONALĂ ÎN TRANSILVANIA (1732—1918); COLABORARE UNIVERSITATĂ; ANUNȚUL LUNII MARTIE; NOTE DE ATELIER: CONTRASTE; ZIG-ZAG.

PĂG. a 3-a

BLITZ MAPAMOND

Pe 20 martie Rusia va face pentru prima dată exerciții navale comune cu SUA în Marea Chinei Orientale.

La cererea Americanilor rezoluția ONU privind masacrul de la Hebron, s-a amânat cu încă 24 de ore.

O nouă scrisoare în favoarea democrației a fost adresată conducătorilor chinezi de disidentul Shao Jiang.

Ministrul de externe demisionar al Slovaciei, Josef Moravcik, a fost însărcinat cu formarea noului Guvern care va fi cunoscut azi.

Președintele Bill Clinton a decis să prelungească moratoriul asupra încercărilor nucleare americane până în septembrie 1995.

Mama lui Michael Jackson va fi chemată să depună mărturie în cadrul procesului în care megastarul este acuzat de atentat la padoare.

Cei 13 mii soldați ruși din Letonia vor fi retrași până la 31 august anul acesta, în urma unui acord încheiat ieri între Moscova și Riga.

Fostul premier japonez Keichi Miyazawa este acuzat de a fi utilizat influența pentru a opri anchetarea unor afaceri ilicite.

Șapte americani morți și 6 supraviețuitori s-au înregistrat după ce un avion militar AC-130 s-a prăbușit în Oceanul Indian.

Justiția din Milano a respins cererea de arestare a 3 șefi ai grupului de comunicații Fininvest patronat de Silvio Berlusconi.

Nouă somalezii ce au atacat un convoi umanitar au fost uciși de "căștile albastre" indiene din Somalia.

Forțele sârbilor bosniaci nu au permis unui convoi umanitar să pătrundă în enclava musulmană Maglaj, din nordul Bosniei unde 100 mii persoane sunt asediate de 9 luni.

Comandantul adjunct al marinei rusești amiralul Igor Kassatonov a afirmat că prezența submarinelor americane în apropierea coastelor Rusiei nu s-a diminuat de la sfârșitul războiului rece și provoacă "contacte dacă nu chiar coliziuni" cu nave. Nu a fost precizată natura sau numărul accidentelor, dar lupul de mare a indicat că submersibilele americane au fost reperate cel mai frecvent a. n. trecut în jurul peninsulei Kola și al regiunii Primorye (nord-vestul Rusiei). "Aceste fapte îl constrâng pe militarii ruși să acționeze în scopul menținerii securității țărilor", a mai afirmat Kassatonov.

Bib TURIN

DIRECȚIA SANITARĂ A JUDEȚULUI SIBIU (II)

1. Resurse financiare

Direcția Sanitară județeană Sibiu este ordonator (secundar) de credite pentru unitățile medico-sanitare, de recuperare și de ocrotire subordonate, pentru Inspectoratul de poliție sanitară și medicină preventivă, pentru Centrul de transfuzie sanguină și până la jumătatea lui 1993, pentru Centrul de sănătate publică și cercetări medicale Sibiu (în prezent finanțat direct de M.S.).

Totalul resurselor cheltuite în 1993 a fost de 9,39 miliarde lei, proveniți în proporție de 35,9 la sută de la buget, 10,7 la sută din fondul special de 2 la sută din CAS 1,99 la sută din creditul Băn-

ci Mondiale și 1,3 la sută din venituri proprii.

Cheltuielile de personal au reprezentat 5,96 miliarde (63,5 la sută); cheltuielile materiale 3,25 miliarde (34,6 la sută) din care 1,22 miliarde de la bugetul republican și 2,02 miliarde de la bugetul local; cheltuielile de capital 171 miliarde (din care 163 milioane pentru IPS MP).

Referindu-ne strict la cheltuielile unităților cu personalitate juridică din subordinea D.S.J., ponderea bugetului fiecăreia dintre ele a fost stabilită după numărul salariaților, volumul, amploarea și complexitatea activităților, precum și în funcție de unele condiții particulare în care își desfășoară activitatea.

Spitalul clinic județean Sibiu — 51,98 la sută din total; Spitalul municipal Mădăș — 20,14 la sută din total; Spitalul de psihiatrie Sibiu — 8,10 la sută din total; Insp. poliție sanitară, med. prev. Sibiu — 4,12 la sută din total; Spitalul orășenesc Cisnădie — 4,07 la sută din total; Spit. de Pneumoftiziologie Sibiu — 3,18 la sută din total; Spitalul orășenesc Agnita — 2,94 la sută din total; Leagănul de copil Sibiu — 2,51 la sută din total; Centrul de transfuzie Sibiu — 1,19 la sută din total; Sana-toriul postcură Avrig — 1,00 la sută din total.

Finanțarea unităților s-a făcut cu multe dificultăți, în condiții de penurie de resurse financiare, de alimentare neritmă a conturilor D.S.J. și

de inflație galopantă. S-a reușit plata la timp a salariilor cu indexările legale, iar venitul lunar mediu brut/salariat a fost în 1993 de 69,182 lei. Există și în prezent mari dificultăți pentru plata cheltuielilor materiale, cu deosebire a medicamentelor și materialelor sanitare ale căror prețuri au explodat. Din această cauză s-au creat goluri în aprovizionarea cu medicamente și materiale sanitare (unele de strictă necesitate) atât în spitale, cât și pentru categoriile de populație care prin lege, beneficiază de gratuitate pentru tratamente ambulatorii; aceasta a dus la frecvente și justificate nemulțumiri care nu au putut fi decât parțial rezolvate.

Sibiul sub teroare, sau primarul dorește să vină mineri?

(urmare din pag. I)

Nu-l cunosc pe domnul Rada, și nici n-am chef, pentru că nu-l spune nimic de bine numele lui, de când tot aud printre oamenii care lucrează la transporturile municipale, că este slab manager. Dar de aici, și până la a se crede infailibil ca Papa de la Roma, care și el greșeste, dar nu recunoaște, că este Papă, de aici și până a se erija în STATUL, că el, dom' Rada nu este JR, că nu sunt banii lui, ci al noștri, al tuturor românilor, de aici și până la a lăsa oame-nii să moară în urma Grevel Foamei, de aici și până la a chema Poliția să reprime dur, cu sfântă mână comunistă, dușmanul de clasă, este o cale lungă, și nedemocratică. În nici un caz, pe unde s-au plimbat domni: primar, viceprimar, Rada și alții, poliția nu bate șoferii, ori aviatorii, ori drcarii ori hingerii, când nu vor să lucreze și își cer drepturile lor la muncă, la salariu, la asisten-

vin, că Dumnezeu este drept nu numai bun și îndurător. Deci nu trebuie să ceri nimănui dreptul la revoltă și la grevă, când mori de foame, când ești împilat de niște Răi.

Nu-l cunosc personal pe Domnul Șuteu, șeful Poliției, dar de pe timpul când era la Făgăraș știu despre el lucruri bune, așa că îi mulțumesc pentru că nu vine cu scutierii să-l omoare în bătăie pe șoferi.

Iar dacă cineva ar chema minerii, așa a făcut-o domnul Iliescu, la Piața Universității, eu voi chema toți elobanii cu bătele lor și fiți siguri că eu însumi acum, spre deosebire de 89, când m-am lăsat arestat și era să flu împușcat de soldați, pe 24 dec., și apoi pe 28, acum zic, voi lavi fără milă, dacă tot este să facem o nouă revoluție!

STATUL suntem noi toți, așa că deocamdată, nefiind redeclarată dictatura, nimeni nu are voie să gândească măcar la o pedepsire exem-



plară a revoltaților, pentru a-l înfricoșa pe restul, pentru a-l dezblina și să mai țină Sibiul sub teroare și fără transport în comun.

Închei acest articol, cu speranța că problema se va rezolva prin demisia celor care nu au de ce sta pe scaune de conducere, atâta vreme cât nu sunt nici JR Ewing și nici Viorel Cataramă, nici măcar nu au autobuz propriu, și doar sunt foști comunisti emanati după 89.

plară a revoltaților, pentru a-l înfricoșa pe restul, pentru a-l dezblina și să mai țină Sibiul sub teroare și fără transport în comun.

Închei acest articol, cu speranța că problema se va rezolva prin demisia celor care nu au de ce sta pe scaune de conducere, atâta vreme cât nu sunt nici JR Ewing și nici Viorel Cataramă, nici măcar nu au autobuz propriu, și doar sunt foști comunisti emanati după 89.

F.D.G.R. - Filiala Sibiu - Conferință de presă

Ieri, la sediul Forumului German din Sibiu, a avut loc o Conferință de presă, ai cărei invitați au fost: dl. Hermann Otto Salms, deputat în Bundestag, președintele Partidului Liberal și dl. Anton Rossbach, ambasador al Germaniei la București. Gazda lor a fost domnul Paul Philipp, președintele Forumului German.

Scopul deplasării d-lui Hermann Otto Solms în România, este de a culege cât mai multe informații referitoare la modul de viață al cetățenilor de naționalitate germană din România și totodată să pună bazele unei cooperări fructuoase bilaterale. Îi interesează în mod deosebit crearea posibilității de restituire a proprietăților așezate, trecute prin diferite forme, în proprietatea statului sau a altor persoane.

Dorește să creeze posibilități multiple pentru dezvoltarea unei reale economii de plată în special pentru cetățenii de naționalitate germană care au mai rămas în România.

La întrebarea: „În ce măsură contribuie vizitele dvs. la rămânerea sașilor aici?”, dl. Hermann Otto Solms a răspuns: „Acest lucru depinde de mai mulți factori. În mod paradoxal tocmai crearea posibilităților de a emigra îi va determina să rămână în România, iar sașii plecați se vor întoarce pentru a face investiții aici.

Cât privește viața politică am luat contact cu formațiunile liberale din Parlament și părerea mea este că între acestea trebuie să existe unitate din moment ce au același scop politic declarat”.

D. OANA

COMUNICAT

(Urmare din pag. I)

din ziua declanșării acestui conflict, împreună cu Consiliul local am încercat toate soluțiile legale de a intra în dialog cu salariații din TURSIB.

Personal m-am deplasat la poarta unității, fără ca organizatorii acestei forme ilegale de protest să accepte un dialog.

Pe parcursul unei săptămâni am convocat Consiliul local Sibiu în trei ședințe, în care s-a analizat situația creată la TURSIB RA.

La toate ședințele reprezentanții salariaților au refuzat să se prezinte și să accepte o mediere.

Analizând cu toată răspunderea situația creată, CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU a hotărât să se respecte prevederile legale și să nu se accepte ȘANTAJUL exercitat de organizatorii acestei acțiuni, șantaj care are la bază interese și dispute personale ale organizatorilor acestei „revolte”.

Fără a apăra conducerea TURSIB RA, Consiliul local a considerat și consideră că organizarea unor astfel de acțiuni ilegale, prin comiterea a numeroase infracțiuni, cu scopul declarat de a schimba directorul unității, nu este calea prin care se pot soluționa problemele transportului în comun și că dezamorsarea conflictului se poate face numai pe cale legală, cu stabilirea persoanelor vinovate de încălcarea legii și cu aplicarea sancțiunilor legale. Schimbarea conducerii TURSIB RA nu rezolvă problemele de legalitate a acestei acțiuni și nu exonerează de răspundere pe cei vinovați de încălcarea prevederilor legale.

În acest scop au fost sesizate toate organele abilitate (Prefectură, Poliție, Justiție și Procuratură).

7. Având în vedere cele prezentate, las la aprecierea dvs., stimați locuitori ai municipiului Sibiu, să hotărâți asupra afirmațiilor tendențioase ale prefectului județului cu privire la respectarea legii, asigurându-vă că primarul și Consiliul local nu compromit cu rea credință interesele orașului și acceptă reaua credință a celor care o manifestă ca pe o stare dobândită în scopul realizării unor interese politice.

COLABORARE UNIVERSITARĂ

Joi, în biroul domnului Dan Dușe, decan al Facultății de Ingineri, a avut loc o conferință de presă al cărui invitat a fost domnul Charles R. Frantz, profesor asociat de management de la Universitatea din Columbia - Missouri.

Acesta a declarat: „Primul contact pe care l-am avut cu Universitatea din Sibiu a fost în aprilie 1991 prin intermediul domnului Dumitru Ciocoi Pop, profesor al Universității din Sibiu, care a făcut parte dintr-o echipă venită din Europa de Est și care a vizitat statul Missouri. Remarcând calitățile d-lui profesor D. Ciocoi Pop, am propus punerea bazei unui program de colaborare între cele două universități. Partea americană, pentru funcționarea acestui

program din martie până în octombrie, a pus la dispoziție suma de 7000 de dolari.

În luna martie 93 am venit în România pentru a pune bazele acestui program de colaborare. În prima fază șapte profesori americani au venit vara trecută la Sibiu, iar din partea română au fost invitați în SUA, 6 profesori, care timp de două luni au fost inițiați în această specialitate.

Profesorii americani s-au axat în prelegerile lor pe șapte subiecte, respectiv: finanțe, marketing, cercetare în marketing, management în producție, management strategic, managementul resurselor umane și microeconomic. Aceștia au stat în Sibiu timp de o lună, programele lor derulându-se din 15 mai

până în 21 iunie, ținând seminarii a căror durată era de 4-5 ore.

Scopul invitării profesorilor sibiieni în statul Missouri a fost ca aceștia să observe modul de funcționare al economiei de piață la ea acasă.

Profesorilor sibiieni li s-au prezentat mai multe moduri de predare în universitățile americane, au fost invitați să viziteze mai multe companii, pentru a vedea modul de funcționare a acestora, urmând apoi un număr mare de seminarii specifice problemelor economiei de piață a SUA.

Domnul Charles Frantz a precizat următoarele: „Am propus extinderea acestui program pe o durată de trei ani, în acest scop cerând oficialităților americane suma de 300 000 de dolari

pentru a aduce în Columbia cât mai mulți profesori din Sibiu, aceștia urmând ca în seril de un an, să urmeze cursuri de diferite specialități în domeniul afacerilor și a-și perfecționa cunoștințele de limbă engleză, obținând în final, unii dintre ei chiar doctoratul. Pe lungă durată ne-am propus ca până în anul 2000 să funcționeze la Sibiu, cu cadrele specializate în SUA, o facultate de business.

Primăria orașului Columbia - Missouri dorește ca acest oraș să se înfrățescă cu orașul Sibiu. În această direcție, primarul acestui oraș a lansat o invitație domnului primar Sorin Șerbu pentru a efectua o vizită în luna mai în SUA, urmând ca primarul orașului Columbia să-l întoarcă vizita.

O.D.

RESTITUIRI

Cărturari sibiieni luptători pentru emancipare socială și demnitate națională în Transilvania (1732 - 1918)

Transilvania - pământ străbun, leagăn al românismului, a fost invadată pe la anul 1000, de unguri veniți din Asia, dar le-au trebuit 200 de ani de lupte cu românii pentru a-i cuceri. Năvălitorii fiind prea puțini pentru a stăpâni acest întins teritoriu au adus încă de pe la anul 1200, coloniști secui și sași, pentru a-l putea stăpâni pe românii. Până la anul 1437 românii din Transilvania au reușit să-și păstreze pământul și vechile drepturi. După răscoală de la Bobâlna din 1437, cele trei națiuni - unguri, sași și secui, văzând că li se amenință drepturile și privilegiile prin foarte dese răzvrățiri și răcoale, au hotărât să-și asume puterea în Transilvania, numai lor prin acel nefast „ONIO Trium Nationum”, socotindu-l pe românii, vechii stăpânitori, ca un fel de „paria” dar „tolerați până vor fi de folos țării ungurești”, supunându-i unei crunte asuprii și exploatare. Timp de sute de ani românii au luptat pentru recucerirea drepturilor răpite prin diferite mijloace, mișcări țărănești, nesupunere, haiducie, răzvrățiri și foarte dese răcoale, dar fără rezultat. Odată cu sec. al XVIII-lea, timp de 200 de ani cărturarii sibiieni au început lupta pentru emanciparea socială și demnitatea națională a româ-

nilor din Transilvania, printr-o activitate susținută cultural-patriotică, curajoasă și plină de riscuri. Începutul acestei lupte patriotice eroice l-au făcut trei cărturari sibiieni din comuna Sadu, jud. Sibiu: Inocențiu Micu (1692-1768), Episcop, Samuel Micu (1745-1806), istoric, Ioan Piuariu (1749-1815), medic. Au urmat Ioan Barac (1776-1848) din Alămor, scriitor, Gheorghe Lazăr (1779-1823) din Avrig, profesor, Aron Florian (1805-1887) din Rod. Istoric, Dionisie Romano (1806-1873) episcop în Buzău, din Săliște, Bălănescu Nicolae 1810-1886) din Hașag, om politic, Iacob Bologa (1817-1888) din Marpod, om politic, Axente Sever (1821-1906) din Frăua (azi, Axente Sever) om politic, Visarion Roman (1833-1885) din Seuca, economist, Moise Braniște (1834-1891) din Merghindeal, jurist, Dumitru Comșa (1840-1893) din Sibiu, economist, Ioan Maxim (1847-1907) din Boția, jude, cător... etc. încheind cu O. Goga (1881-1938) din Râșnari, poet revoluționar și Aron Cotruș (1891-1957) poet revoluționar din Hașag.

Ceea ce surprinde, la acești cărturari luptători pentru dreptate, este conștiința națională mai ridicată la cei de prin satele județului care au simțit durerile țăranilor, mai mult decât cei de la o-

raș. Mai amintim că acești cărturari sibiieni și-au desfășurat activitatea nu numai în județ și Transilvania dar și în București (Lazăr, Laurian), în Moldova (Piuariu, Laurian), la Cralova (Florian) și chiar la Budapesta (Goga). E bine ca lupta acestor cărturari pa-

trioți să fie cunoscută de tinerii intelectuali de azi și exemplul înaintașilor să le inspire același entuziasm patriotic de luptă pentru binele județului și al țării, mai ales în zilele istorice pe care le trăim.

Ion ALBESCU

Note de atelier

„Contraste”

Galeria „Atelier”, amenajată de fapt chiar în atelierul unui inimos coleg, Alexandru Jakabhazy, un talentat grafician - găzduiește o nouă expoziție de desene, intitulată „Contraste”.

Modalitatea de a propune dinainte, în generic ideatic, se dovedește excelent din cel puțin două puncte de vedere: testează mobilitatea și înțelegerea tonusului creativ al artistului plastic provocat la a-și „măsura forțele” (desigur, nedeclarat) cu colegii de breaslă pe o temă dată, spiritul de competitivitate descătușând energii latente sau stărnind ambiții celor mai tineri...

Având un rol important calitatea în sine a lucrărilor dar și selecționarea, ceva mai riguroasă și mai exigentă, făcută de juriu, asistăm la una dintre cele mai reușite manifestări ale filialei UAP Sibiu, din ultimul timp.

Cei 19 participanți ne pro-

pun un itinerar ideatic variat: de la introspecțiile lirice ale lui Constantin Ilie („pastorală”) la virtuțile recunoscutibile (Ștefănescu Febus - „Studiu”), de la incursiunile ludice ale Cristinei Abrihan (Fragment), Traian Gligor („Desene”), la incursiuni în subconștient (E. Dornescu - „Obsesia”), de la explorarea intuitiv-meditativă (Alexandru Jakabhazy - „Umbre, Ioan Căndea „Structura subterană”, Mircea Ignat - „Contrast fizionomic”), la nevoia de anecdote (Adrian Popescu - „Lobby-Art”). Cei 19 participanți - Vera Marcu, St. Orth, Maria Bodor, Sorin Han, Călin Baciu, Maximilian Boleriu, Ion Constantin, Marian Pleșa, Nicu Stancu, Gheorghe Păcălăboiu - completează simzele galeriei în nota lor obișnuită, aducându-și aportul la o reușită ce se dorește perpetuă.

Eugen DORNESCU

SĂ VEZI, ȘI SĂ NU CREZI

Într-unul din cotidienele de largă circulație E(Z), cu litere de o șchioapă, pe prima pagină, o „bombă”: domnul general Pancea, om cu funcții importante în Consiliul Apărării Țării, sfătulor la Cotroceni, acuzat de spionaj. Am citit și am rămas perplex, gândul m-a dus la mulți oameni ai lui Decembrie 89, care în ultimul timp au învățat pe dinafară geografia lumii (pe valută nu pe lei) și cred că nu din salariile proprii.

La câteva zile s-a trezit și președinția dezmințind cele scrise, domnul general a fost trecut în rezervă, nu este vinovat de acuzațiile aduse. Pe cine să mai crezi? O buimăceală totală făcută cu bună știință, pentru noi acela ce nu ne pricepem la „politică”.

ZIG - ZAG

LA MOSCOVA S-A MURIT ÎN ACEASTĂ IARNĂ DE FRIG

258 de persoane au decedat în capitala Rusiei în această iarnă în urma temperaturilor scăzute, dar se pare, că cea mai mare parte dintre ei au consumat alcool peste limitele normale. Altfel spus, frigul și votca i-a salvat pe ruși, acum îi trimite între patru scânduri.

CE MAI EXPORTĂ ROMÂNUL?

Șampanie de Panciu, pregătită în crama amenajată în hrube, datând din timpul lui Ștefan cel Mare, băutura pe care nu o prea găsești prin magazinele noastre, iar dacă totuși, prețurile te amețesc.

CUTREMUR LA SRI ȘI ARMATĂ

După schimbările la vârf

se pare că vor mai urma și altele.

Domnul Teodor Meleșcanu se exprima: „cred că vor mai urma schimbări atât în armată cât și la SRI”. Ministrul de Externe continuă se pare, alte preziceri ale domnilor Gherman și Adrian Năstase, „că remanierea guvernamentală continuă”.

OPOZIȚIA CONTINUĂ SA PROTESTEZE ÎMPOTRIVA SCHIMBĂRII DOMNULUI SPIROIU

Nu se contestă aducerea unui civil la cârma armatei, ci persoana care a ocupat această funcție, ce se pare că a avut strânse legături cu fosta securitate. Mediile de informare se pare că văd în înlăturarea domnului Spiroiu, un om incomod pentru cei ce nu văd cu ochi buni

apropierea militară a României față de Occident.

DATORIILE REPUBLICII BELARUS

La 23 de miliarde de dolari se ridică datoriile acestei tinere republici prezidențiale către Rusia, în urma livrărilor de gaze și țiței.

Moscova a amenințat că în caz de neplată, va închide robinetul. Să fie o stragemă a diplomației ruse, de a aduce prin constrângere la ascultare, pe rebelul rupt de fosta URSS?

DOMNUL SNEGUR A PREFERAT UN NUMAR CU ȘOȚ

Republica Moldova este al doinsprezecelea stat care a semnat în aceste zile, la Bruxelles, Parteneriatul pentru Pace. Reacția Moscovei a fost promptă, declarațiile lui Kozirev au provocat iritații la Chișinău. Ce vă spunem, este numai începutul. Fi dai nas lui Ivan... M.B.

HOROSCOP

19 martie 1994

● BERBEC. Dimineată va sosi timpul rezolvării unei probleme personale îndelung neglijate. Dacă reușiți să depășiți acest obstacol, restul zilei va decurge într-o ambianță agreabilă.

● TAUR. Cu toate că astăzi veți fi foarte ocupat, câteva probleme personale aparent banale, vă vor ocupa toată atenția. Cel mai important lucru se va dovedi a fi progresul într-o problemă comună, care necesită un control deosebit.

● GEMENI. În cursul dimineții vă poate enerva o convorbire telefonică neplăcută, o scrisoare nepoliticoasă sau alt gen de contact indirect supărător. Spre prânz, încordarea dvs. crește, pentru că veți fi suspectat de neglijență.

● RAG. În timpul weekend-ului evitați civilizația - gazele de eșapament, ecranul televizorului. Renunțați la atribuțiile omului contemporan: țigările, cafeaua și servieta plină de acte. Cel mai bine vă face o excursie în aer liber - poate că cineva dintre cei dragi vă înduplecă să vă interesați de ecologie.

● LEU. Astăzi planurile dvs. pot fi brusc modificate, călătoria propusă pentru azi va fi amânată sau poate că vizita cui va avea o întârziere apreciabilă. Nu vă enervați, ci supuneți-vă calm împrejurărilor. Chiar dacă ar trebui să stați singur acasă tot va fi mai bine decât căutarea nervoasă a unui anturaj.

● FECIOARA. Dacă cineva încearcă astăzi să vă provoace la o discuție pe teme profesionale, nu vă lăsați păcălit(ă). Persoana nu dorește decât să profite de naivitatea dvs., și să vă smulgă secretele. Fiți siguri că le va folosi cu prima ocazie.

● BALANȚA. Stabilitatea definitivă a detaliilor cu privire la o investiție în casă, poate deveni astăzi principala dvs. problemă. Seara va canalizați energia spre o relație amoroasă care cere să vă mobilizați tactul și spiritul diplomatic.

● SCORPION. Din păcate, planurile dvs. financiare au eșuat, dar în loc să vă necăjiți din această cauză, mai bine bucurați-vă de perfectă armonie a cuplului dvs. De mult n-ați mai încercat starea de adâncă și intensă încântare, de mult n-ați mai fost atât de iubiti...

● SĂGETĂTOR. Ziua va abunda în evenimente de societate amuzante, spre încântarea dvs. și a prietenilor dvs. Veți reuși de minune să înveseliți atmosfera la un moment dvs. va obține și astăzi un irepetabil succes.

● CAPRICORN. Ziua de astăzi va trece fără prea multe emoții și zguduirii pur și simplu o zi apatică. Ar fi bine să vă găsiți puțin timp pentru o leșire în afara orașului sau măcar pentru o plimbare în parcu. Cu toate că pareți liniștiți, tensiunea dvs. nervoasă poate exploda pe neașteptate, așa că o mai bine să vă odihniți.

● VARSĂTOR. Pentru a evita o situație iritantă instalată între dvs. și prietenul dvs. trebuie să apelați la hazul dvs. și la simțul umorului. Numai așa veți destinde atmosfera.

● PEȘTI. Un anumit proiect, în loc să vă apropie de partener, începe să vă depărteze. Unica soluție va fi o discuție sinceră pe această temă, cu prezentarea tuturor argumentelor „pro” sau „contra”. În orice caz renunțați la luarea unor decizii unilaterale.



Str. Eschil nr. 6

Telefon 092-41 52 06; 41 33 79

Telex: 69234

Ca urmare a modificării prețurilor de livrare actuale a produselor de gospodărire a surselor de apă brută, majorări ce se reflectă în creșterea costurilor de producție — R.A.G.C.L. Sibiu va renegocia prețurile și tarifele de producere și distribuire apă potabilă și apă canal, cu beneficiarii sub supravegherea organelor teritoriale ale Ministerului Finanțelor.

Aplicarea noilor tarife urmează a se efectua în cursul trimestrului II a.c.

— 65 —

Programul

DE DESFAȘURARE A

FESTIVALULUI STUDENTESC DE TEATRU

SIBIU • 21-27 MARTIE '94

LUNI, 21 MARTIE 1994:
— ora 17,00, deschiderea festivalului;
— ora 17,30, spectacolul „FRUMOASELE SABINE” de Leonid Andreev. Interpre-

tează trupa CATHARSIS din Brașov;
— ora 19,00, spectacolul „DEAD OF A PARTING”, al trupel PERSPLEX din Amsterdam (spectacol jucat în limba engleză).

Datini și flori

Sântoaderul sau Sântodorul este o sărbătoare populară care se ține prin nelucrare (nu se toarce, nu se țese, nu se spală cămăși, nu se pun cloști, nu se descântă) în prima sâmbătă din Postul Paștilor. Cine lucrează în această zi ori merge în sezoane se crede că va fi călcat de calul lui Sântoader, schilodit, paralizat sau chiar omorât. Sântoaderul este, în mitologia românească, străjerul de la miază-zi care nu permite Soarelui să se abată din cale (străjerul de la miază-noapte fiind Sântoaderă). Când vine Sântoader cu calii săi, el sparge lanțul lui Sâmpetru, își face drum și intră în primăvară. Uneori cred că Sântoader are un singur cal năzdrăvan, cu un corn în frunte, care nu poate fi răbit, ci doar de fată mare. Alții spun că ar avea șapte, nouă sau doisprezece cai pe care îi scoate la păscut prima sâmbătă din Postul Mare.

În dimineața zilei de Sântoader, înainte de răsăritul soarelui (până nu-și scoate Sântoader calii la păscut), femeile și bărbatii, dar mai cu seamă fetele își spală capul (părul) cu apă „nefăcută” în care fierbeau diverse plante. În Oltenia, Muntenia și Banat se folosea (h)omarul, în Moldova,

Banat și Muntenia strohul sau fânul (flori de fân), în Bucovina și Banat busuțolul, omagul sau toaia și florile de corn, în sudul Ardealului și Banat popălnicul, în Apuseni și Banat federa și pârăngina. Numai în Moldova erau întrebuintate menta, cimbrisorul, calapărul, crăpșunul, năvalnicul, smerica, sau rezedă, faptnicul, leușteanul, hameiul, ruta, frunzele de nuc și rădăcina de urzică, iar în Banat larba-vântului, ereanga de măr dulce și rugul „întâmpinat” (prins în pământ cu ambele capete). Se credea că în părul celor ce nu-și vor spăla capul „se încurcă calii lui Sântoader”, iar pe fete are să le „sluțească”. În timp ce se spălau pe cap, mai ales fetele, spuneau: „Toadere, Sânt-Toadere, dă-mi coșta capului ca pe coada calului!” sau „Toadere, Sânt-Toadere, ți-am adus pită și sare să-mi faci coada cât de mare, ți-am adus pită și ai să-mi faci coada cât la eai”. Ofrandele amintite (pâine, sare, usturoi) se depuneau la rădăcina plantelor culese pentru spălat (mai ales oman, năvalnic, crăpșun, urzică, omag, federa), înainte ea aceste să fie smulse, pentru îmbunarea (spiritelor) plantei și a lui Sântoader. Pe

Mica publicitate

PIERDERI

■ Găsit câțel lup. Deși îngrijit bine, patrupedul tânjește după stăpânul lui. Tel. 41 44 74. (347)

VÂNZĂRI

■ Vând tv alb negru Sirius. Inf. tel. 41 56 94. Preț negociabil.

■ Vând cameră combinată, tip Sibiu, completă, furnir nuc și birou cu 3 sertare. Tel. 43 53 64.

■ Vând apart. (bucătărie, cameră de zi, dormitor, baie) complet mobilat. Inf. Turnisor, bl. 5, ap. 24 între orele 18-20. (329)

SCHIMBURI LOCUINTE

■ Schimb apartament 2 camere, proprietate, central, Deva, cu similar Sibiu. Inf. zilnic, la tel. 41 57 37, Sibiu, între orele 18-21.

DIVERSE

■ Părutul HASSAN ABDUL RAZAK, cu ultimul domiciliu în Sibiu, str. Ana Ipătescu nr. 36, este citat de Judecătoria Sibiu, pe data de 23 martie, în dosar nr. 1704/94. (345)

Muzica în actualitate

MADONNA

S-a născut la 16 august 1958, în Bay City, Michigan, Detroit — SUA, sub numele de Veronica Louise Madonna Ciccone.

În copilărie, Madonna a avut multe de înfruntat. Când avea 6 ani mama ei moare de cancer, ceea ce a marcat-o definitiv. După trei ani tatăl ei se recăsătorește. Din greutățile vieții se naște în Madonna o voință de fier și dorința de a reuși și de a demonstra că este capabilă să ajungă celebră. Începe să ia lecții de dans, dar cel ca-

Flash sportiv



În cadrul Cupei Cupelor, Arsenal Londra a învins Torino cu scorul de 1-0, prin golul înscris de Adams în min. 66. După gol torinezii au rămas în 10 oameni și „tunării” lui Arsenal s-au calificat în semifinalele competiției.

După victoria obținută în tur, parizienii pleacă ca favoriți. Dar Butragueno înscrie în min. 20 și lucrurile se complică. Paris Saint Germain nu acceptă, ei reușind egalarea în min. 51 prin Ricardo. Astfel Paris Saint Germain — Real Madrid 1-1, prima echipă calificându-se în semifinale.

Cea mai dramatică partidă a fost cea dintre Bayer Leverkusen și Benfica Lisbona. Echipa germană, în care joacă și Ionuț Lupescu, a condus cu 2-0 (goluri înscrise de Schuster), după care portughezii au revenit și au preluat conducerea cu 3-2. Gazdele nu se împacă cu acest rezultat și prin două goluri realizate de Thom și Kirsten, preiau din nou inițiativa, 4-3. Cu câteva clipe înainte de final, pe un contraatac rapid, oaspeții egaleză și odată cu aceasta se califică în semifinale.

*

În Cupa UEFA, Cagliari a produs o mare surpriză, reușind să elimine puternica echipă Juventus Torino: scor 2-1. După ce torinezii deschid scorul prin Dino Baggio, și sunt egalați prin Firicano (min. 32) iar în minutul 62, Oliviera reușește să pecetuiască soarta Juventusului, astfel Cagliari se califică în etapa următoare. Într-o altă partidă Casino Salzburg a reușit să se califice în dauna formației germane Eintracht Frankfurt, în urma executării loviturilor de pedeapsă, scor 5-4.

*

Actuala ediție a Cupei Cupelor la baschet masculin a luat sfârșit cu victoria formației slovene Olimpia Ljubljana, care în finala disputată în orașul elvețian Lausanne, a întrecut cu 91-81 (43-41) echipa spaniolă Targues Victoria.

*

Recent, Alina Astafei a comentat într-un interviu, refuzul de a participa la Campionatele Europene de atletism în sală: „Nu mai vreau să reprezint România”. Vicecampioană olimpică la Barcelona, sportiva din România s-a stabilit în Germania, fiind membră a clubului Mayence. „Decizia mea este definitivă, nu mai vreau să reprezint România, oricare ar fi prețul pe care trebuie să-l plătesc”, argumentându-și declarația: „Vreau să rămân în Germania pentru a-i putea oferi fetei mele o viață mai bună...”. Să mai menționăm că Alina Astafei a primit o suspendare de 3 ani.

Tiberiu MANIU

Marius BÂRSAN



Luni, 21 martie

13,00 Calendar
13,30 Desene animate
14,00 Actualități
14,10 TVR Iași
15,05 TVR Cluj-Napoca
16,00 Avangardă săptămânii

16,15 Civilizația montană
16,45 Actualități
17,00 Emisiunea în lb. maghiară
18,30 Salvați de clopoțel (29)
19,00 Clio (documentar)
19,30 Desene animate
20,00 Actualități
20,45 De luni până luni
21,20 Teatru TV
23,30 Actualități
23,50 Studioul slăgărelor
0,20 Repriza a 3-a